1

第 13 回 「福島第一原子力発電所廃炉検討委員会」

議事概要（案）

◇日時：2017 年 3 月 22 日(水) 10:00~12:00

◇場所：3 東洋海事ビル B+C 会議室

◇出席者(敬称略)：[ 委員等 31 名中 20 名 (内、代理 2 名) ]

(委員長) 宮野

 (幹事) 瀧口、田中、成宮（代 山口）、早瀬、柳原、山本、吉見

(委員) 青木(代 渡邉)、阿部、安部、安部田、出光、内田、可児、三倉、塚田、奈良林、

蛭沢、山内

 (オブザーバー) 堀池、植田（代 福田・NDF）、松方(代 長谷部・化工会)

◇議事：

委員長挨拶

  宮野委員長より開会挨拶があった。

１．第 12 回廃炉検討委員会議事録および議事概要の確認

 前回第 12 回廃炉検討委員会の議事録および議事概要が原案通りで承認となった。

２．廃炉委の運営

 廃炉委委員リストおよび分科会委員リストが原案通りで承認となった。また、現

下の廃炉委の活動につき宮野委員長から報告があり、承認された。

３．シンポジウム等報告

福島復興・廃炉推進に貢献する学協会連絡会情報交換会(2017 年 1 月 26 日開催)、廃炉

シンポジウム(2017 年 3 月 11 日開催)について報告があった。また、日本原子力学会春の

年会企画セッション(2017 年 3 月 28 日開催予定)の計画内容が紹介された。

４．分科会の活動状況

リスク評価分科会、事故提言・課題フォロー分科会、建屋の構造性能検討分科会、ロボ

ット分科会、廃棄物検討分科会から活動状況について報告があった。

５．部会・専門委員会の動き

水化学部会、燃料デブリ専門委員会から活動紹介があった。

2

６．その他

NDF 主催 第 2 回福島第一廃炉国際フォーラム(2017 年 7 月 2,3 日開催予定)の紹介が

あった。

７．次回委員会の予定

次回委員会は 5 月 19 日 AM または 24 日 PM で日程調整することとなった。

以 上